Câmara Municipal de Cariacica
Gabinete do Vereador André Lopes

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°       /2024

Cariacica (ES), 26 de março de 2024.

Exmo. Senhor Karlo Aurélio Vieira do Couto (Lelo Couto)

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica.

O Vereador André Monteiro Lopes, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa

Excelência, com fundamento no art. 106, § 1º, IX e 121 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, que

depois de ouvido o plenário, na forma regimental, seja consignado em ata dessa Câmara Municipal e

que seja entregue, nesta Casa de Leis, o Título de Honra ao Mérito ao Sr. Alexandro Martins

Costa, inscrito no CPF sob o n° 034.946.097-30, morador na Rua Rio Solimões, nº21, bairro Castelo

Branco, Cariacica/ ES CEP:29.142-280, em reconhecimento aos seus notáveis esforços e conquistas

acadêmicas.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa, conceder o título de “honra ao mérito”, ao Sr. Sr.

Alexandro Martins Costa, devido ao fato de sua trajetória ser marcada por dedicação,

comprometimento e perseverança, personificando a essência do sucesso e da realização. Além de ser

um esposo amoroso e um pai dedicado, sua jornada profissional o conduziu à excelência como

graduado em Administração de Empresas. Sua contribuição vai além dos limites convencionais.

Alexandro assumiu um papel de destaque como presidente fundador do Sindicato dos Motociclistas

Profissionais do Estado do Espírito Santo (SINDIMOTOS/ES), onde tem sido uma voz incansável em

defesa dos direitos e interesses da categoria. Sua liderança visionária e sua determinação incansável o

levaram a se destacar ainda mais, assumindo o posto de Presidente da Força Sindical do Estado do

Espírito Santo. Nessa posição, ele tem sido uma figura central na luta por melhores condições de

trabalho e pelo fortalecimento do movimento sindical trabalhista em nosso Estado. Alexandro Martins

Costa é mais do que um líder sindical; é um exemplo inspirador de como é possível conciliar sucesso

profissional, dedicação familiar e compromisso social. Sua vida e suas realizações são uma fonte de

inspiração para todos nós, e é com profundo respeito e gratidão que o homenageamos por sua notável

contribuição para a comunidade e para o Estado do Espírito Santo.

Respeitosamente,

André Monteiro Lopes

VEREADOR DE CARIACICA/ES

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320030003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-03-26T15:26:20-0300